
CADERNO 7  7QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2013

os servidores; BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB, matricula 
nº. 80845168/ 1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
EDNORA DO SOCORRO BARBOSA VILHENA, matrícula nº. 
3199177/ 1 ocupante do cargo de Professor, todos lotados 
neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro procederão às 
investigações, objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA
PORTARIA Nº. 382 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 330/2011 - CSEM de 23 
de agosto de 2011; o Relatorio Circunstancial, o boletim de 
Ocorrência Policial nº. 0028/2011.5644-8, o Parecer  Jurídico nº. 
407 – ASJUR de 19 de setembro de 2011, e o despacho da então 
Senhora Presidente da FASEPA, de 26 de setembro de 2011.     
R E S O L V E:                                                  
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº.012/13, Sindicância nº. 012/13, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar 
o fato referido nos documentos acima mencionados; referente 
a fuga do socioeducando J.M.C. da Unidade do CSEM; em 
17/08/2011;  
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os servidores; BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB, matricula 
nº. 80845168/ 1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
EDNORA DO SOCORRO BARBOSA VILHENA, matrícula nº. 
3199177/ 1 ocupante do cargo de Professor, todos lotados 
neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro procederão às 
investigações, objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA
PORTARIA Nº. 366 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/84 - RJU
Considerando o memorando nº. 682/2007 – Espaço de 
Acolhimento Provisório Infantil de 20 de setembro de 2007;
Considerando o Parecer Jurídico nº.079/2009 - ASJUR de 04 de 
março de 2009,
R E S O L V E:                                                  
Art. 1º DETERMINAR, a continuidade do Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD nº. 011/08, Processo nº. 019/08, com 
fundamento no Art. 199 do RJU/94, instaurado por intermédio da 
portaria nº. 1351/2008, com a fi nalidade de concluir a apuração 
da conduta funcional da servidora KELMA PERES MARQUES, 
ocupante do cargo de Monitor, bem como, os documentos 
acima citados, por infringir em tese aos Art. 177 §VI da Lei nº 
5810/1994 do RJU c/c o art.5º da Lei 8.069/1990 - ECA
Art. 2ª DESIGNAR, para cumprimento ao disposto no Art.205 da 
Lei 5.810/94 – RJU a Comissão Processante será composta pelos 
servidores: GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA, matrícula 
nº. 5521254/ 2, ocupante do cargo de Assistente Social, MARIA 
CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES, matrícula nº. 54180733/ 
2, ocupante do cargo de Agente Administrativo e MARIA FRANCA 
MIRANDA, matrícula nº. 3200574/ 1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, todos servidores efetivos, lotados nesta 
Fundação, que sob a Presidência do Primeiro procederão às 
investigações:
Art. 3º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, 
bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes;
Art.4º A Comissão Processante, ora constituída, com base no 
Art. 208 da Lei 5810/94 – RJU, terá o prazo de 60(sessenta0 
dias, a partir da data da publicação desta Portaria, pára concluir 
a apuração dos fatos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo a Administração superior;
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº.362/13 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

Servidora: MARLUCE FERNANDES LIMA 
Matricula: 3197670/ 1
Cargo: Professor
Para: Responder como Gerente Administrativa da GERAD/DAF    
Motivo: Impedimento da titular
Com ônus para Administração
Período de 11/03/2013 a 09/04/2013
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494557

PORTARIA: 0169/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 86512/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54311742/LUCIVALDO ALVES PEREIRA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/02/2013 a 26/02/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494571

PORTARIA: 0170/2013
Objetivo: Proceder visita institucional à rede de serviços do 
município
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 94484/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572269902/AMANDA LOUREIRO NEVES (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/03/2013 a 04/03/2013
31919901/FRANCISCO PINTO DE MOURA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 04/03/2013
55212542/GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORRÊA (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 04/03/2013
58974911/HEDILENA SUELY AGUIAR DUARTE (Pedagogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 04/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494574

PORTARIA: 0171/2013
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no Centro Sócio-Educativo de Ananindeua
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 89398/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59030141/MAURO CARDOSO LOPES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/03/2013 a 05/03/2013
541879031/ROSANGELA CRISTINE DIAS COSTA (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 05/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494908

PORTARIA: 0179/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES        ASSISTENTE SOCIAL        
31994101    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135147690000    0101000000          339030              60,00
08243135147690000    0101000000          339039              120,00
Observação: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação 
e hospedagem de adolescente custodiada no CESEF, referente a 
viagem a cidade de Ulianopolis no período de 06 a 07/03/2013, 
Processos 96567 e 96641/2013 – Memo. 182 e 184/2013-CESEF
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494916

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 05/03/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ADMILSON DE JESUS BAIA GUIOMARINO JUNIOR          Monitor                            04/03/2014  
ANDRE LUIS NASCIMENTO DE SOUZA                    Monitor                            04/03/2014  
BRUNO ANDRE SARMENTO DA SILVA                     Monitor                            04/03/2014  
BRUNO HENRIQUE DOS PRAZERES PIMENTEL              Monitor                            04/03/2014  
CARLOS AUGUSTO DA SILVA SANTOS                    Monitor                            04/03/2014  
GERALDO ARAUJO VIANA                              Monitor                            04/03/2014  
GERMANO RODRIGUES VULCAO                          Monitor                            04/03/2014  
JOSE LUIZ MONTEIRO DA FONSECA                     Monitor                            04/03/2014  
MAIKO JOSE UCHOA FERREIRA                         Monitor                            04/03/2014  
MARCIUS MODESTO BITTENCOURT RAMOS                 Monitor                            04/03/2014  
PEDRO FRANCISCO GOMES DA SILVA JUNIOR             Monitor                            04/03/2014  
RAFAEL YURI VIANA FONTEL                          Monitor                            04/03/2014  
WALMIR FARIAS DE ALMEIDA                          Monitor                            04/03/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494594

PORTARIA: 0172/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABÁ 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 95818/2013)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
59023031/BRENDA LICIA XAVIER PANTOJA BARROS (Técnico 
Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 06/03/2013
58996801/JOSE DE CASTRO (Motorista) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 05/03/2013 a 06/03/2013
555864171/MERCIA MARIA ALVES NOLASCO (Monitor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 06/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494600

PORTARIA: 0173/2013
Objetivo: Proceder visita domicliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CIJOC
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 89614/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541911041/MARCOS ANDRÉ RODRIGUES MOREIRA (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 07/03/2013
541939871/MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS (Psicólogo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 07/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494612

PORTARIA: 0176/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RENATA DA COSTA FRANÇA      Agente Administrativo    572003011   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08128120140980000    0101000000          339039              2.400,00
Observação: Cobrir despesas eventuais, referente ao pagamentro 
de taxa de inscrição de servidores, em curso de capacitação
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DESIGNAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494869

DESIGNAÇAO
PORTARIA Nº.402 DE 05 DE MARÇO DE 2013.

SERVIDOR: ANDREA HUNHOFF.
Matrícula: 5724260/6
Função: Diretora Administrativa e Financeira
PARA: Responder interinamente pela Presidência da 
Fundação de Atendimento Sócioeducativo do Pará.
Motivo: Reunião Técnica FONACRIAD – Brasília-DF.
Período: 04/03/13 à 06/03/13.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494877

PORTARIA: 0177/2013
Objetivo: Participar de reuniões e encontros com a SEDH e com 
a rede ANDI de Comunicação e Direitos
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (proc. 74880/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
541809412/DANIELLE CALAZANS VALENTE (Agente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 
08/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494894

PORTARIA: 0178/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiada no CESEF, para 
ser ouvida em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processos 96567 e 
96641/2013 - Mem 182 e 184/2013-CESEF)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58485041/FERNANDO FIGUEIREDO DOS SANTOS (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 07/03/2013
31994101/IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 07/03/2013
32002482/VERA LUCIA BRASIL FARIAS (MONITOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUBSTITUIÇÃO DE COORDENADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494445

PORTARIA Nº 214/2013 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando o Memo. nº 032/13 – DQP/SETER de 06/02/2013, 
protocolo nº 2013/61733;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora VERA LUCIA DE FATIMA 
ALVES DO NASCIMENTO, matrícula nº 3221032/1, a responder 
pelo cargo de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, lotado na 
DQP – Diretoria de Qualifi cação Profi ssional, no impedimento 
da titular, servidora MARISTELA MOUSINHO DA FONSECA, em 
virtude do gozo de férias desta, no período de 04/03/2013 a 
02/04/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de 
março de 2013.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em exercício


